PAGE
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНДИНСКОЕ
Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке расчета цен, сбора и расходования платы за наем жилых помещений, предоставляемых гражданам
на условиях социального найма, находящихся в собственности
городского поселения Кондинское

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Кондинское,  Совет муниципального образования городское поселение Кондинское  решил:
1. Утвердить  Положение  о порядке расчета цен, сбора и расходования платы за наем жилых помещений, предоставляемых гражданам на условиях социального найма, находящихся в собственности городского поселения Кондинское   (приложение).
2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов городского поселения Кондинское от 04.08.2009 № 69 «Об утверждении Положения о порядке сбора и расходования платы за найм жилых помещений, находящихся в собственности городского поселения Кондинское»

3. Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в сборнике «Вестник городское поселение Кондинское».

4. Контроль за выполнением настоящего  решения возложить на постоянную комиссию по вопросам промышленности, связи, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, бытового обслуживания, природных ресурсов, торговли, по социальным вопросам и правопорядку, начальника отдела жизнеобеспечения администрации городского поселения Кондинское С.А.Богданова.

Глава городского
поселения  Кондинское

     И.А.Кутмарова

пгт. Кондинское
от 29 июня 2010 года

№ 129
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение Кондинское

от 29 июня 2010 г. № 129
Положение

о порядке расчета цен, сбора и расходования платы за наем жилых помещений,

предоставляемых гражданам на условиях социального найма, находящихся в собственности городского поселения Кондинское
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок расчета цен, сбора и расходования платы за наем жилых помещений социального использования и специализированного жилищного фонда (далее – наем жилых помещений), находящихся в собственности городского поселения Кондинское.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и Методическими  указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за  содержание и ремонт жилых (технически обслуживание), муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказами Министерства строительства Российской Федерации от 02.12.1996 №17-152.

2. Определение ставки платы за все виды найма

на основе базовой ставки за наем

Порядок расчета базовой ставки за наем 1 кв. метра площади жилого помещения (общей площади для жилых домов, жилой площади для общежитий) в месяц производится исходя из отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда. При расчете базовой ставки платы за наем жилого помещения используется классификация основных фондов, утвержденная Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 г. № 1.
Размер отчислений на полное восстановление 1 кв.метра площади жилого помещения без элементов благоустроенности: лифта и мусоропровода в месяц по жилищному фонду в капитальном и деревянном исполнении определяется по формуле:
Аср = (Бк*Вк+Бд*Вд)/12/(Sк+Sд), где
Аср – средний размер ежемесячных отчислений на полное восстановление 1 кв. метра площади жилого помещения (в рублях);
Бк(д) – балансовая восстановительная стоимость жилищного фонда в капитальном (деревянном) исполнении (в рублях);

Вк(д) – норматив отчислений на полное восстановление жилищного фонда в капитальном (деревянном) исполнении (в %);

Sк(д) – площадь жилых помещений (общая площадь жилых домов, жилая площадь для общежитий) жилищного фонда в капитальном (деревянном) исполнении.

Размер отчислений на полное восстановление 1 кв. метра площади жилого помещения составляет 4,22 руб./1 м.кв.

Базовая ставка платы за наем 1 кв. метра площади (общей для жилых домов, жилой – для общежитий) муниципального жилищного фонда без элементов благоустроенности: лифта и мусоропровода в каждой группе капитальности определяется по формуле:
Нб = Аср*Кк, где

Нб – базовая ставка платы за наем ( в рублях);

Кк – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда.

Капитальный жилой фонд:
Кк1 = 1,45 – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда в капитальном исполнении благоустроенного жилого фонда (вода, тепло, КНС);
Кк2 = 1,35 – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда в капитальном исполнении полублагоустроенного жилого фонда;

Кк3 = 1,3 – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда в капитальном исполнении неблагоустроенного жилого фонда.

Деревянный жилой фонд:
Кк4 = 1,1 – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда в деревянном исполнении благоустроенного жилого фонда (вода, тепло, КНС);

Кк5 = 0,9 – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда в деревянном исполнении полублагоустроенного жилого фонда;

Кк6 = 0,8 – коэффициент, учитывающий капитальность жилищного фонда в деревянном исполнении неблагоустроенного жилого фонда.

3. Порядок сбора и расходования средств,

полученных от сдачи по договору соц. найма жилых помещений

находящихся в муниципальной собственности
3.1. Экономическое содержание платы за наем состоит в компенсации инвестиционных затрат собственника на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт жилых помещений, находящих в  муниципальной собственности.

3.2. Ставка платы за наем применяется только для муниципального жилого фонда.

3.3. Плата за наем не взимается с граждан, проживающих в домах, признанных аварийными или непригодными для проживания по заключению межведомственной комиссии.

3.4. Плата за наем входит в общую структуру платежей граждан за жилое помещение, на нее распространяются льготы по оплате жилых помещений и ее размер учитывается при расчете жилищных субсидий.

3.5. Сбор платежей за наем жилых помещений осуществляется через филиал №7961/00024 Урайского ОСБ, Кондинское почтовое отделение Урайского почтампта в п.Кондинское - по договору поручения с администрацией городского поселения Кондинское.

3.6. Все денежные средства, принятые филиалом №7961/00024 Урайского ОСБ, Кондинское почтовое отделение Урайского почтампта в п.Кондинское за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Кондинское, поступают на бюджетный счет администрации городского поселения Кондинское.

3.7. Поступление платежей за наем жилых помещений и расходы, производимые за счет этой платы, включаются в структуру бюджета городского поселения Кондинское.

Перечисление платы за наем  жилых помещений  производятся по коду доходов бюджетной классификации – 000 111 090 451 000 00 100- «Прочие поступления от  использования имущества, находящегося в собственности поселения (за исключением имущества  муниципальных автономных  учреждений, а также имущества муниципальных  унитарных предприятий, в том числе казенных)».

3.8. Средства, полученные от уплаты  населением за наем жилых помещений, используются по целевому назначению на реконструкцию, модернизацию, капитальный ремонт жилья, техническую инвентаризацию и паспортизацию жилых помещений,  находящихся в собственности городского поселения Кондинское, а также на расходы, связанные с начислением и сбором данной платы.

3.9. Целевое использование платы за наем жилых помещений на указанные в пункте 3.8. настоящего Положения расходы отражаются в расходной части бюджета городского поселения Кондинское на основании соответствующих перечней объектов и утвержденных смет расходов.

3.10. Специалист отдела жизнеобеспечения, занимающийся муниципальным имуществом ежемесячно составляет сводный реестр по собранным средствам за наем жилых помещений находящихся в муниципальной собственности городского поселения Кондинское.